AVERBAÇÃO DE CASAMENTO E DIVÓRCIO
ILMO. SR. OFICIAL DE REGISTRO DO CARTÓRIO 2° OFÍCIO DA COMARCA DE LAGARTO/SE
Nome:

CPF:

RG:

Nacionalidade:

Estado Civil:

Profissão:

Endereço:

Cidade:

Estado:

Telefone:

e-mail:

Vem requerer a Vossa Senhoria que se digne AVERBAR na(s) matrícula(s) número(s)       , desse Registro Imobiliário, seu casamento com

e posteriormente o DIVÓRCIO. DeclaraM que não houve partilha do referido imóvel.
Como prova do acima requerido anexa os seguintes documentos:

1) Certidão Atualizada de casamento com averbação do Divórcio (Prazo de 90 dias, conforme determina a Lei nº 6.015, de 31 de Dezembro de 1973).
Nestes termos,

Pede deferimento

Lagarto/SE, __ de ______ de 202_.

___________________________

JOÃO DA SILVA

Obs.:

(1) Para casamentos realizados anteriormente a 27/12/1977 em que o regime não seja o da comunhão universal de bens ou o da separação obrigatória de bens deverá ser anexada a escritura de pacto antenupcial devidamente registrada.
(2) Reconhecer a firma do(a) requerente, na forma do artigo 221, inciso II da Lei 6015/1973.